淄博市张店区杏园小学关于 2024 年度行政事业性国
有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据

《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

575.51 万元，较上年增加 173.64%。负债总额 416.65 万元,较上年增

长 2889.39%%。净资产 158.86 万元 ,较上年减少 19.11%%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 0.00 万元，占 0%；事业单位国有资产

575.51 万元，占 100%，其中执行民间非营利组织会计制度的社会团体

国有资产 0.00 万元，占 0%。

2.资产构成情况

流动资产 20.14 万元，较上年减少 3.05%，占资产总额 3.5%；固定

资产 553.29 万元，较上年增长 195.98%，占资产总额 96.14%；在建工

程 0.00 万元，较上年减少 0%，占资产总额 0%；长期投资 0.00 万元，

占资产总额 0%；无形资产 2.08 万元，较上年减少 20.56%，占资产总

额 0.36%；公共基础设施 0.00 万元，占资产总额 0%；政府储备物资

0.00 万元，占资产总额 0%；文物文化资产 0.00 万元，占资产总额

0%；保障性住房 0.00 万元，占资产总额 0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 414.81 万元，占固定资产的 74.97%（其中，

房屋 47.71 万元，占固定资产的 8.62%）；设备 98.52 万元，占

17.81%（其中，车辆 0.00 万元，占 0%，单价 50 万（含）以上（不含

车辆）设备 0.00 万元，占 0%）；文物和陈列品 0.00 万元，占 0%；图

书档案 23.14 万元，占 4.18%；家具、用具、装具及动植物 0.00 万

元，占 0%。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 0 平方米，账面原

值 0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

2.房屋资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 45.24 平方米，账

面价值 48.04 万元。

3.车辆资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0 辆，账面原值

0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

（一）严格按照上级文件指示，认真做好资产购置、调拨、处置等

工作。按时并且保质保量完成月报、固定资产折旧、年报工作。认真

学习本单位行政事业性国有资产管理，在固定资产管理等方面的各项

举措。

（二）本单位行政事业性国有资产管理在贯彻落实党中央、国务院

决策部署，保障单位正常运转，提供社会公共服务以及推进行政事业

单位各项改革等方面所发挥积极作用。特别是作为淄博市张店区教育

部门的学校，在促进公共服务均等化、助力脱贫攻坚、提升创新能力

等工作中，通过学校领导和全体教职工的一致努力，顺利完成 2024 年

国有资产运行管理工作。

三、资产管理工作存在的问题及原因

固定资产管理内部管理的分散性导致信息的不对称，账目管理

与实物管理不同步。缺乏有效的监督机制和激励与考核机制，导致员

工动力不足，积极性不高。资产管理意识不强，资产管控定位不够明

确，管控方法不够先进。单位对如何管理好资产的责任意识、效益意

识、约束意识较为淡薄。资产管控定位不明确，管控方法不够先进，

缺乏系统有效的管理。在资产管理上经验不足，缺乏与其他学校的资

产管理员交流沟通。随着市场经济的不断发展，对资产管理岗位人员

的要求越来越高，而现有的资产管理人才可能无法满足这些要求。单

位对资产管理人员的培训不足，导致其专业素养和管理水平不高，缺

乏有效的监督机制，无法及时发现和解决资产管理中的问题。为更高

效的执行和管理固定资产，需要从多个方面入手，包括加强内部管

理、提高信息化程度、完善资产账实相符性、落实制度和提高管理意

识等。

四、加强资产管理工作的建议

1.增强资产管理意识：

提高思想认识，增强管理的责任感和主动性。从单位负责人到管理

者、使用者都必须意识到资产管理的必要性和重要性。建立单位一把

手负责制，分管领导主要负责制，管理者、使用者直接负责制的分级

负责制，将责任落实到每个人，明确相关责任人的职责范围，强化责

任管理意识。

2.完善资产管理制度：

根据国有资产管理相关规定，结合实际建立本单位的资产管理制

度，各项制度应具体且细化，对资产的配置、使用、处置等事项要有

明确规定，并落实到具体的责任人。制定各岗位责任人的职责、范

围、权限，明确责任分工，便于各岗位责任人相互制约、相互监督，

不断优化资产管理水平。

3.完善监督机制：

坚持内部监督与财政监督、审计监督相结合，事前监督、事中监督

与事后监督相结合，将全面监督落实到各个环节、岗位及个人。定期

开展资产管理的内部审计和评估，及时发现和解决问题

4.持续培训和学习：

定期对资产管理人员进行培训和考核，提高他们的专业知识和管理

能力。鼓励管理人员多参加各高校或行业间的交流、学习，取长补

短，提高业务水平，改进工作方法。